
Página 26.—Viernes 5 de abril de 1929

MANRESA
En el campo del Pujolet se jugó un partido

de fútbol amistoso entre los equipos lluro de
Mataró y «Centre de Esports Mauresa F. C»
El resultando íué favorable a los locales, que
vencieron por 3 goals a 2.

—Han transcurrido las fiestas de Pascua con
gran animación, no registrándose afortunada-
mente el menor incidente. Salieron varios co-
ros a contar las tradicionales caramellas, me-
reciendo especial mención los del Ateneo, San
José y Unión.

—En una reunión celebrada por representa-
ciones de entidades culturales y artísticas, t>e
ha tomado el acuerdo de organizar un home-
naje a la popular actriz doña Águeda Puigcer-
ver, habiéndose nombrado una comisión organi-
zadora.

—El sábado de Gloria se inauguró el salón de
espectáculos «Modera Palace», el cual se ha
visto favorecido por el público durante las fies-
tas. El nuevo local, destinado actualmente a dar
sesiones de cine, reúne todas las seguridades •>
comodidades apetecibles,. pudiéndose comparar
con los mejores de la capital. Los planos y di-
rección han sido a cargo del notable arquitecto
manresano don José Firmat, y en las obras han
colaborado acreditados industriales de Manresa
y Barcelona.

—Ha celebrado sesión plenaria la Cámara de
Comercio, aprobando los dictámenes de las co-
misiones permanentes.

—Se ha publicado el númfiro correspondiente
a este mes de la popular «Revista Jorba».

—Después de unos días de temperatura bas-
tante elevada, esta noche ha comenzado a llo-
viznar.

—Probablemente el domingo próximo dará ím
concierto en el «Orfeó Manresá» el «Quartet
Laietá», de Raroeloría.

—El «Orffió Mañosa» orpraniza una excursión
artística a Molins ñe Rey.

—Ha estado en é?ta el reverendo padre Juan
Serrat, S. J., que fue' rector de la Residencia

de San Ignacio, el cual marcha a Roma y Je-
rusalén.—Corresponsal.

CALDAS DE MALAVELLA
Se celebró el día de Pascua en esta villa una

simpática fiesta futbolística.
A las once se tocaron dos sardanas en el cam-

po de la Granja y luego se proceidó a la ben-
dición de unas redes que debían estrenarse en
el partido de la tarde.

A las tres se enfrentaron los onces de la Peña
Canaris con los locales, para disputarse una
copa ofrecida por el señor Grau y once meda-
llas que, además de las redes, regaló el señor
Dauso.

Acudió numeroso y distinguido púbilco a
presenciar el partido, que se desarrolló en me-
dio del mayor entusiasmo, terminando con dos
goals a tres a -favor de los nuestros.

Antes de principiar el partido y en el descan-
eo, se tocaron sardanas.

Las señoritas Guillerma y Mercedes Soler re-
galaron hermosos ramos de flores a los capita-
nes de ambos equipos.

—Fueron muy numerosas las familias de esa
capital que se trasladaron a esta villa a pasar
los días de Semana Santa y Pascua de Resu-
rrección.

—La grande sequía, que de tiempo se hace
sentir, causa innumerables perjuicios a los
agricultores, que serán irreparables si persiste
algo más. — Corresponsal.

VINAIXA
Desde que entramos en la primavera teñe1

mos un tiempo magnifico, pero seco, sin ten-
dencia al agua; de continuar, los sembrados
se resienten cada día y ls labradores empiezan
a quejarse de la faltha de dicho liquido

—Las funciones dé semana Santa se han efec-
tuado con gran lucimiento, sobre todo la proce-
sión que se hizo el jueves por la noche, la cual
fue muy lucida.

Presidieron las autoridades, alcalde, juez
municipal, presidente de Unión Patriótica, co-
mandante del puesto de la guardia civil, con
varios números y representaciones del Somatén,
así como todo el Ayuntamiento, los profesores
de primera enseñanza con los niños y niñas de
las escuelas públicas y un nutrido acompaña
miento de vecinos del pueblo, figurando en la
referida procesión más de doscientas hachas,
que con la noche tan magnífica que hizo, a.
pasar la procesión por la Carretera, producía
fantástico aspecto.

Después de la procesión dirigió la palabra al
pueblo el reverendo cura párroco don Ramón
Palau, dando las gracias por la asistencia fa
dicho acto a todas las autoridades y público en
general.

El jueves por la noche predicó en Albi el re-
verendo don Ramón Guiu, hijo de la población,
el cual estuvo muy bien, quedando altamente
complacidos todos los asistente's al acto.

El Viernes Santo, por la noche, se efectuó la
procesión que todos los años se hace en la ci-
tada villa de Albi, y que es la de más renom-
bre de esta comarca, por figurar en ella «Bis
tradicionals armats».

La presidían las autoridades.—C.

LA AMETLLA DEL VALLES
Con tiempo esléndido y gran animación trans"

currieron las fiestas de Pascua, notándose ma-
yor afluencia de forasteros que años anterio-
res; de la colonia veraniega vimos las fami-
lias Sindreu, Boix, Luna, Ricart, Muntanyola,
Sitges, Gorma, Pons, Mas y Serrarant, Batlló.
Banús, Barbanzolo, Bañó, Bernadas, Mir y
Mani.

El sábado de Gloria salieron a cantar las
tradicionales caramellas la sección coral dp la
sociedad «Lo Lliri» y el coro humorístico «L'Es"
camot». si bien el primero por causas aienas
a su voluntad sólo pudo cantar en el Ayunta-
miento, casa rectoral y «Casal de la Visitado»;
bajo la dirección del maestro Aymerich canta-

ron Matinada, de Freixas; Primavera, de Casa-
demunt; Jovenivola, de Millet y Les flors de
maig, de Clavé, las que fueron muy aplaudi-
das; cómo tiene por costumbre, la sociedad ob-
sequió con una cena a los coristas, que íué ser-
vida en el hotel Colón-

—Por el Ayuntamiento se ha publicado un
bando ordenando a los propietarios de perros,
que durante el plazo de quince días pasen poi
la secretaría del mismo para su inscripción,
debiendo abonar 5 pesetas por la chapa y 3
pesetas en concepto de. arbitrio, pasados loa
cuales serán castigadaá con la multa de quince
pesetas, os que no o hubiesen cumpido.

—Por el turno obligatorio organizado por el
Ayuntamiento entre los vecinos, se ha proce-
dida a la reparación del trozo final de la calle
de Granollers, entre la calle de Orfiente y la
carretera de San Feliu de Codinas, el cual es-
taba en tan lamentable estado qque los auto-
móviles no podían circular por él.—C-

ALELLA
Tras larga y penosa enfermedad dejó de

existir el socio de la Unión Alellense Ramón
Soldevila Doménech. El sábado pasado fue
conducido a su última morada con una gran
manifestación de duelo. Reciban sus familia-
res nuestro más sentido pésame.

—Reina un tiempo de verano, lo que dio más
animación a estas fiestas de Pascua; las tradi-
cionales caramellas fueron un éxito.

El sábado de Pascua, por la noche, salió por
primera vez una colla denominada «Renaixe-
ment»; obtuvieron muchos elogios el maestro
Francisco Sabaté y José Giralt, autor de unas
típicas «cistelletas».

La sociedad coral «La Igualdad» salió el do-
mingo de Pascua a cantar las caramellas, ba-
jo 1 batuta del maestro Juan Santamaría, con
un gran conjunto de voces, teniendo un gran
éxito y principalmente con la sardana «Lle-
vantina», que la ejecutaron muy bien, cose-
chando muchos aplausos.

Demandas
SE NECESITA

hombre joven de cuatro a
ocho tarde. Buenas reícren
cías 3 pesetas. Darán razón
Zaragoza. 123. 2 ° 2.»

UN JOVEN
de Inmejorables referencias
que posee la contabilidad,
comercio y mecanografía
desea colocarse en despa-
cho u oficina
Escribir Vanguardia 69M

Aprendices faltan
Imprenta Comercial, Va-
lencia, 234

Socio capitalista
se desea para explotar pa
tente de pastas para sopa.
Importantes beneficios R :
Pelayo, 12 pral. l.» "'

Corredoras
bien relacionadas se desean
para representar a comi-
sión casa ropa blanca vi-
sitando a domicilio a par-
ticulares. Escribir Nueva

Luz 888. R. Canaletas. 6

2 nodrizas jvnes.
criará 1.a casa Sres la otra
en su casa. Xucla. 16. kco

UN JOVEN
que habla y escribe corres
tamente el alemán. Inglés,
francés taquigrafía alema-
na, carrera de comercio
después de hacer estos estu
dios en España y en el jex
tranjero desea colocarse en
una casa a ser posible de
carácter industrial. Es per
Bona que responde con su
respetable posición
Escribir Vanguardia €938

Academia Chofers
enseñanza rápida y econó
mica. E. Granados n. 61

Varios
Comadrona
Clínica Partos Consulta.»
Dnlnn !9 i ' De t « (

CHOFERS
lecc. desd 1 p. Comercio 26

INGLES
PROFESORA NATIVA

•Cías, a dome. Traducciones
Taquigrafía PITMAN

Rb.Canaletas 6 2°B

Academia Chofers
BARCELONA

Enseñanza en autos nuevos
y examen. TITULO y PÓ-
LIZA. 40 PESETAS.

Lecciones a 2 pts.
•leca nica en taller. DEMOS
TRACION DE LECCIONES

RATUITAS. ÑAPÓLES 200
TELEFONO núm 51851

Academia Chofers
lrccs. desde 2 pts Examen
tetulo 40 p Calabria 31

REGALO
presentando este vale ana
maestra que tan solo con
ella se cura el dolor de Rl
ÑONES. Condal, 25

Escuela de chofers
enseñanza rápida. Examen
y titulo 40 ptas Lecciones
a 1*50, ptas Plaza Revolu
don nrim s Grada

Academia Chofers
Rápida y económica. Ven
ga y se convencerá, calle
CORTES. 412.

Academia Chofers
Clientela distinguida

P.° San Juan, 108

AHOGO
Curación del ahogo (ofec),
asma, cansancio, Bronquitis,
los y sus causas por un nuevo
sistema. Tratamiento especial
de la tisis. Clínica Antlch,
Vislla d« doce y '/> a uno y "/a.
Pelayo, siete 1.°. Económica
de tres a cuatro.

CONDUCIR AÜ7ü:

Seriedad v buena ensenan
za la encontrarán en la
popular Escuela

NAVARRO
Rocafort, 66
RAYOS X

Reconocimiento por 10 p
Radioterapia protunda

Para curar la próstata, ma
triz y tumores sin operar
K. Mora, médico radiólogo

De lo a 12 s de 4 a S
1, Plaza UNIVERSIDAD, t

Chauffeurs RAFIT
Enseñanza en 5 días. Pre-
parac ex. y título 75 pts.
Mecánica gratis Tlf 33392

CORTES, 445

CHARLESTON
BALMES.SS-TEL 1Í11Í

-—- ttBMTHUft

de talo» Eludían» giran"*»
cinco teccioo» individual»

Inglés Mr. Litton
ofrece 12 lecciones 1 mes
a domicilio por 40 ptas. Ro
ger de Flor, 308. 4.»

Inglés, profesora
nat. lecc. trad. corresp. co
mercial. Pelayo, 12, 3 •
_ , . - : _ R

Inglés nativo
lecciones económicas. Avl-
ñó 27, 2 o í.a

AUTO
ESCUELA CHAUFFEURS

Fundada en 1910. Simó. Ma
Horca. 125. Junto Urgel

Academia Chofers
enseñ. y titulo rápidos y
econ. Rosellón, 964..c. Diag

Chofer Paris
enseñ económ. buena y rá
pida quedará contento y
me liar* pronas vísteme

_ BRUCH, 160_
CÉDULAS

PASAPORTES, asuntos MI
LITARES. Quintas. Cert.
PENALES y de toda clase.
Instancias, títulos cnofer.
colero rréiíitos. T 17796

Destinos públicos
19 Puertaferrisa 15

Guarda-Muebles
HOTEL MUNICIPAL

DE VENTAS
CLARIS. 8

ENSEÑANZA
somureros rápido. Bertrán
97, de 11 a 1. S. G.

C É D U L A S
Giro postal. Pasaportes.
Certificados antecedentes pe.
nales. Paquetes postales y
envíos militares. Avenida
de Milans del Bosch, 44

Préstamos
DINERO

POR

Papeletas
Montepío
JOYAS y objetos
que convengan

Pelayo, 22, ent. 1.a

Pelayo 46, pral.

! )ínero
EN EoL ACTO POR

PAPELETAS
MONTEPÍO

JOYAS, MAQUINAS.
TEJIDOS

La Casa más antigua
Antes- Unión 22 Ahora

Relavo 46, pral.

Hipotecas rápidas
con particulares o con el
Bco. Hipotecario c. Buensu
ceso, 0.. pl. 11 a 1 y 5 s

DINERO
más que nadie por
PAPELETAS
MONTEPÍO

Joyas, Máquina», etc.
LA CASA MÁS ANTIGUA

(Fondada en 1888)

unión, 22, praL
(junto Ramblas)

. AVISO: Etta Casa no ««
ha trasladado nanea.

De 1.000 a 600,000 pts.
a propietarios de Bar
celona y sus alrededo-
res, s.ibre tincas rústl
cas y urbanas.
Desda el « i/« % anual

a largos plazos
NOTARIADO. 1. ent 1*
junto plaza Buensuceso
Frente al Colegio de
Notarlos. De 10 a 1 v
fie 9 a 1 Tdf I*.*»

A INDUSTRIALES
DINERO EN LETRAS
plazo largo y reducido, s-gún convenga

Informarán: TALLER3, s y 8, pral. 1.» d* 4 a b

Herniados
rRENCATS Tened siempre may

presente que los mejores
aparatos del mundo pa-

ra la curación de toda clase de hernias, son los de la
CASA TORRENT, sin trabas ni tirantes engorrosos de
ninguna clase, no molestan ni bacen bulto, amol
dándose como un guante. Hombres, mujeres t niños
deben osarios. En bien de vuestra salud, no debéis
nunca comprar bragueros ni véndales de clase aleu
na. sin antes ver primero esta casa, núm u, CALLE
DE LA UNION, núm. 13, (Jasa Torrant Barcelona. —
Mucno cuidado con no equivocarse de casa.

Una nariz bien hecha J

Pida folletos a
Ronda Universidad, 21, Barcelona.

es de necesidad absoluta
a todos, niños, señoritas,
hombres. La nariz bella
da un aspecto de simpa-
tía irresistible y modifi-
ca favorablemente todas

las caras. ¡Corrija su-na-
riz!... por medio de nues-
tro Zello-Punkt, que ac-
ciona sin molestias du-
rante el sueño. •
Almacenes de Ortopedia,

DINERO
40 % del valor por

Papeletas Monterslo
Autos, Joas, ropas, mueble?

v máquinas

Compro alhajas
CONDE ASALTO, 8, entlo

Presto
Dinero

en letras con solo la
solvencia del deudor
Hipotecas L* y 2.
Además, sobre toda
clase de mercancías
autos y géneros.
Igualmente sobre to-
da clase de mercan
cías qué deben retí
rarse de la Aduana.
Anticipo también di-
nero a los propieta
ríos sobre Alquileres.
Horas de despacho:
De 1 a 3 y de 8 a 9
Diputación. 159, pl. V

DINERO
Propio
CON 0 SIN

HIPOTECA
A propietarios de toda
clase- de fincas en Bar
celona y fuera, lo mis
mo que sobre nadas
propiedades, usufructo»
censos e Indivisos, a
Interés legal, desde

5 "(„ anual
Tómese la molestia de
visitarme o escríbame,
y vera como nadie, ni
ningún Banco, sirve
con tantas ventajas.

Lauria, 17, pra!.
De U 1/2 a 1 7 8 a 7 1/2

TeléfOOO 18628

Diez millones
DISPONIBLES para

HIPOTECAS
RÁPIDAS

SOBRE TODA CLASE
DE FINCAS

desde 5 % ANUAL
MÁXIMAS FACILIDA-
DES A COMERCIANTES

de sólidas garantías

Sin hipotecar
con extensos y cómodos
plazos de amortización

Claris, 26 2° 2a

(Junto Cortes) Ascensor
De 10 a 1 y de s a 8
Nada con intermediarios

PELO
VELLO

EXTIRPACIÓN RATWCAL
(por la electricidad)

Absolutamente garantizada
Consultas de información
gratis? de 10 a 12—Doctor

M. POUS BONET. Lauria. 36. 3." tito. Cortea)

50,000 duros
para autos, tejidos, nlpate
ca_>. etc Calle Fernando
numero S, 2 '

Dinero ai día
empleados Estad Corr. Tel
Hacienda Aduanas y Ayto.
R,: PJe Bernardlno 1, y 2*

La Casa preferida

JOYAS
Papeletas Montepío
Pagamos todo su valor

Rambla Centro, 30, tienda
Entrada por la TOTERIA

DINERO
Oonte del valor por

PAPELETAS
MONTEPÍO
JOTAS . • ROPAS

MAQUINAS MUEBLES
PIANOS •» GÉNEROS

Rb!a, r*o~es, 13, ent

DISPONE
N

particular de capital pro-
pio, para PROPIETARIOS
ÍOMERCIANTES E INBUS

TRÍALES. R: Cortes 616 1-2

Le vence letra?
antes de protestarle acuda
lories. 461. 4.o i.» de 3 a 5

HIPOTECAS
y préstamos. Rapidez y re
serva. Are. S. Agustín 7 1-2

DINERO
entrego en letras a propie-
tarios, Industriales y co-
merciantes, facilidades de
pago. Esc. Nneva Luz n.
890. Rbla; Canaletas, 6

Dinero empl.Estado
aun con retención Vllado-
mat 136 3-2 jto Cortes. 3a1

HIPOTECAS
desde 1.000 du-
ros a 100.000

Interés legal

Referencias I.er
orden. J. V A U -
TA DE ARQUER
Abogado. Ausias
March, 53, pral.
Teléfono 52417.
De 10 a 1.

Compras
JOYAS, AVISO

íompra y venta de joyas,
brillantes, oro, plata, plati.
no, dentaduras y arracadas
antiguas. La casa que más
paga.

Hospital, 8 7 tienda

Necesito muebles
y plano. E Granados, 90

Compro muebles
planos, etc R. Cataluña. 97

BARBEROS
fomparré sillones, sistema
americano, segunda mano
Razón Vapor «Dédalo».

Se compra muebles
Misos enteros por Importan
tes que sean La casa que
paga más MDNTANER 18
Teléfono 31.187

Compra de muebles
Objetos i e Arta, Planos.
Cajas n Ierro Pisos enteros

116. SALMERÓN. 110

AVISO AL PUBLICO
Se pone en conocimiento del publico que la caza y
pesca están absolutamente prohibidas en las monta-
fias y valles de los dominios de Gudanes y del Ar-
cat (Les Cabannes-Ariége).

dulcios verbales se extenderán a cargo de los
contraventores.

JOYAS
Compra v paga
más que nadie

f FLAVO tO. Interior

Discos gramofon
compro Corrlbla. núm 83
frente Catedral

LIBROS
compro de todas clases.
A r! ha u 11 tienda

Muebles y pianos
compro il. Salmerón. 11

Pago su
iÍI Y A S valor máximo

V i n u TALLERS, n.' 41
i f o t s

prismáticos»
objetos asados. Tallers, ti

-R

Compro trajes
usados pago los más altos
precios. CASA ADOLFO. S.
Pablo. 28. principal 2 a

frente Hotel España y cer
ca Ramblas avisando paso
a domicilio

Compro traje gala
compro trajpe gala octavo
ligero. Es. Vanguardia 6952

Compro casa
de 5 a 40 mil duros trataré
con el mismo dueño Con-
desa Sobradiel 1, 1.° 1.*

Discos fonógrafo
compro vendo Tagers,
bis, fte. H. militar

76

Lotes, lotes y
tiendas compro rápido pa-
gando mas y mejor. ESTI-
bir Tiroleses 8889

Autos y camiones
pago bien. Aragón. 163

Bancos carpintero
usados compramos en Ro-
sellón, 191

SE COMPRA
caldera tubular BabcocS
de 1OD HP. escribir P. 9211
B Apartado S28 ^ ^

Nevera eléctrica
compro en buen estado y
garantía
Escribir Vanguardia 6841

COMPRO
Fiat 609. R. cualquier carro
certa y estado
Escribir Vanguardia 68%

Pérdidas
PERDIDA

día l.o de abril a mediodía
por la barriada1 de S. Pa-
blo (Travesera cruce Lepan
to) se perdió perro lulú
blanco con estrella blanca
en la frente. Atiende por
»Bleck». Se gratificará su
devolución en los pabello-
nes del Regimiento de San
lago letra A

EL LUNES
por la mañana se extravia
ron 113 cupones de venci-
miento I.» abril 1929 de
Cédulas Caja de Emisiones
Se agradecerá al que los
haya encontrado lo comu-
nique a la Sociedad Anóai
ma Arnüs-Gari. Paseo de

(Grada, 9 bajos
de Cupones).

(Sección

Se desapareció
un perro de la estación de
la Floresta color canela
atiende a Ton las patas
blancas con collar de can-
dado y una tira blanca en
el cuello la punta del rabo
blanca. Entregarlo al Sr.
Díaz, portero de la Diputa
sión, se gratificará

AYER
a las once mañana se per
dio un bolso señora color
beige en el Turó Parle en-
frente la casa de la direc-
ción. Se gratificará su de-
volución en Paseo de Gra
cia 96. l.o

EXTRAVIADO
el resguardo n 40342 J. C.
contra la Caja de AAorros
y Monte de Piedad de Bar
celona se expedirá duplica
do de no reclamarse dentro
de 15 dias en la Central.
calles Jaime I. nnúms. 2 y
4 y- Ciudad, ntim. 1

Se ha extraviado
perra negra de caja Poln-
ter morro con pelitos Man
eos. Avenida Rep. Argenti-
na, 226. se gratificará

PERDIDAS
piel Renard, día 2 corrien
tes pasando por Bruch, Lau
ria, plaza Urquinaona, Fon
taneña, plaza Cataluña, Pe
layo. Ramblas, mercado de
San José y entrando en es
tablecimientos situados, en
éstas. Gratificarán devolu-
ción Fontrodona 1, 2.o 3.»

Facturas - Recibos
tetras y otros efectos

APLAZAMIENTOS
Encargándome del cobro
ANTICIPO SD IMPORTE'

De 9 a 11 ? 6 a 8
RBL. CATALUÑA 40, 2* r

Desarrollo, belleza y endurecimiento, en 2 meses se

S £ " £ e PILDORAS CIRCASIANAS Üel
R ff-Mi

Fed.
Berlín. Inofensivas. Siempre benpflefnsaü R la salud
Recomendadas por eminencias médicas. ¡37 años
éxito mundia l ' S5»~ PESETAS FRASCO. Als ina , P a

saje Crédito, 4; V. Ferrer, R. S. Pedro, 2; Segalá, Rbla." Flores, 14; oliver.
Hospital, 2; Cruz Roja, EscudiUers, 75.—Mandando 6'50 Ptas en sellos
correo o Giro Postal a Pous Arxer. Apartado 481. Barcelona, remitense
»em adámente certificado. Muestras gratis para convencimiento del éxito.

BUSTO
de

re-


